REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DE QOBRAS PUBLICAS
DIRECCION DE ARQUITECTURA

REGION METROPOLITANA

MINISTERIO DE HACIENDA

OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL

TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.
JURIDICO

DEPTC. T.R.
Y REGISTRO

SUB.DEP.
C. CENTRAL

SUB.DEP
E. CUENTAS

SUB.DEP.
ol A —
BIENES NAC.

DEPART..
AUDITORIA

DEPART.

VOP. UvT.

SUB DEP.
MUNICIP.

" REFREMDACION

J CM/I;% LPCE XKE?MRC/IHIC

N°P 3790284

SANTIAGO,

CONSULTORIA DE SUPERVISION DE ARQUITECTURA
ASESORIA A LA INSPECCION FISCAL
OBRA: HABILITACION CENTRO GABRIELA
MISTRAL (ETAPA T)

REF.: Aprueba Convenio Ad Referéndum de aumento de
contrato.

29 AR, 2010

VISTOS:

El DFL. MOP. N° 850 de 1997, que fija el texto actualizado
de la Ley N° 15.840 de 1964 v del DFL MOP. N° 870 de

1975, ¢l Decreto MOP. N° 48 de 1994, el Decreto MOP. N°

1093 del 2003, la Resojucién N° 1600 del 2008 de la
Contratoria General de la Republica, Decreto MOP N°205
del 13.03.2006, la Resolucion DA, EX. N° 1260 del 2007,
la Resolucidén N° 12 de 1992 de delegacién de atribuciones,
modificada por la Resolucién DA. N° 26 de 1992 y la
Resolucidén N° 32 del 2003.

Carta del 05.04.2010 del Consultor CyC Asesorias
Profesionales, Informe del Inspector Fiscal y Jefe de
Proyecto, Convenio Ad-Referéndum y Compromiso de
Fondos N° 12251 del 15.04.2010.

CONSIDERANDO:

DA.

rec, Region Metropolilana

S 3

peciin de Arquitectura | e

Que, debido a que el contrato de la obra Habilitacidén Centro
Glabriela Mistral (Etapa I), ha sufrido ammento de plazo,
mdicados en los Convenios de Modificacién de Contrato N°
1,2,3,4y5 en tramite.

Que, por la necesidad de contar con la Asesoria de

Supervisién Técmica de las obras proyectadas en razom al

grado de conocimiento de los profesionales proyectistas
como autores y debido a la. envergadura y complejidad
técruca de la obra que se encuenira actualmente en
construccion.

RESUELVO: (EXENTO)
rMNe 20 }f

1.- APROBACION DE ANTECEDENTES:
Apruébese el Convenio Ad-Referéndum por aumento de
contrato y aumento de plazo de fecha 16 de abril del 2010,
que modifica la Resoiucién DA. RM. EX. N° 414 dei
04.08.2009, celebrado entre el Director Regional
Metropolitano de Arquitectura del M.O.P. don ELISEQ
HUFENCHO MORALES y la consultora CyC ASESORIAS
PROFESIONALES LTDA., representada por don
CRISTIAN FERNANDEZ EYZAGUIRRE a cargo de la
CONSULTORIA DE SUPERVISION DE
ARQUITECTURA ASESORIA A LA INSPECCION
FISCAL OBRA “HABILITACION CENTRO GABRIELA
MISTRAL (ETAPAI), y cuyo texto es el siguiente:

MoE w5 sy

l‘i
B 20 ﬁm} 5@\, h # h‘ Q

tag v Tramifacmones
rtes vl Tamety E?ﬂi%" st 1t e

N
e e i

‘.,.uL"'

Direc. hegiora Ivies

23 ABR, 2010 294 ABR, 2@‘@@

o, MO Libros ‘Decreios

\/\MI”'"A]"}O b roms. M- 200

i U;JU seetd e

it s



CONVENIO AD-REFERENDUM

POR MODIFICACION DE CONTRATO

En Santiago. a 16 de Abril del afio 2010, entre la Direccién' Regional de Arquitectura de la Regién
Metropolitana del Ministerio de Obras Publicas, representada por su  Director don Eliseo Huencho
Morales, ambos domiciliados en calle Bombero Salas 1351 piso 3° comuna de Santiago, y por otra parte
la empresa consultora CyC Asesorias Profesionales Ltda., Rut 78.193.050-4, representada por ei
Arquitecto Sr. Cristidin Ferndndez Eyzaguirre, Rut: 6.972.533-3, ambos donuciliados en calle El
Gobernador N° 020 Of. 402, Providencia, Santiago, a cargo de la CONSULTORIA DE SUPERVISION
DE ARQUITECTURA ASESORIA A LA INSPECCION FISCAL OBRA “HABILITACION CENTRO
GABRIELA MISTRAL (ETAPA 1), coniratada mediante Resolueion DA. RM. EX. N° 414 del
04.08.2009 en la cantidad de $ 32.600.000.- y un plazo de ejecucion de 270 dias, se acuerda lo siguiente:

PRIMERO: Aumentar el contrato en la suma de $ 10.866.666.- 1mpuest0 incluido, cuyo pago se

realizara de acuerdo a lo siguiente:

o  Mayo: $3.622.222.-
o Jumo: $3.622.222.-
o Julio: $3.622.222.-

SEGUNDO: Aumentar el plazo en 90 dias corridos

El consultor acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos de ninguna especie
y renuncia a cualquier cobro que por perjuicios pudieran irrogarle el aymento de plazo que
se estipula.

TERCERO : Mantener m extenso todas las clausulas del contrato matriz aprobado por Resolucién DA.

RM. EX. N° 414 del 04.08.2009 vy que no se modifiquen en el presente Convenio. -

CUARTO: Para constancia de aceptacion y conformidad, firman el presente Convenio en duplicado el

Director Regional Metropolitano de Arquitectura y el Consultor, quedando un gjemplar en
la Direccién de Arquitectura Region Metropolitana y uno en poder del Consultor.

AUTORIZASE: Un aumento del valor del contrato por § 10.866.666.-

PLAZO se considera aumento de plazo NOVENTA (90) dias corridos, manteniéndose las
multas establecidas en el Articulo 87° del Reglamento para Contratos de Trabajos de
Consu!toria.

GARANTIAS: En cumplimiento a lo dispuesto en el Axt. 55° del Reglamento para
Contratos de Trabajos de Consultoria, la consultora debera constituir a favor del Fisco la
garantia complementaria, por un valor de § 543.333.- girada a nombre del sefior Secretario
Regional Ministerial Metropolitano de Obras Publicas

ESTABLECESE: Que la consultora renuncia a cualquier cobro de indemnizacion que
pudiera corresponderle por la presente ampliacién de plazo.

PROTOCOLIZACION: Conforme a lo dispuesto en el Articulo 89 del DFL N° 850 de
1997, tres transcripciones de la presente Resolucion deberan ser suscritas ante Notario por
¢l contratista, en sefial de aceptacion de su contenido, debiendo protocolizar ante el mismo
notario uno de sus ejemplares.



VOBO

IMPUTACION PRESUPUESTARIA: El gasto ascendente a la suma de $ 10.866.666.-
serd de cargo al Subtitulo 31 — Item 02 — Asignacidén 002 — Cédigo BIP 30074613-0 segin
Compromiso de Fondo N° 12251 del 15.04.2010.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

S =___

\
i
ELISEON N‘MLES

quitecto®
Director RegiondalMetropolitano

.

D.A. - .M.O.P.

o

-
e
?

“g\ j Laguii e

R S

VERONICA SERRANO MADRID
Arquitecto
Directora Nacional de Arquitectura




